
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 718/24

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DELL’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal

FIRMATO DIGITALMENTE DA

REDATTORE - TOTA VALENTINA
RESP PROCEDIMENTO - MASTROPIERRO ATANASIO
DIRIGENTE UOS - REDA ROSARIO
DIRETTORE UOC - REDA ROSARIO
DIRETTORE AMMINISTRATIVO - CAPOCHIANI GIANLUCA
DIRETTORE SANITARIO - PORFIDO ROSA

FIRMATO DIGITALMENTE DAL

DIRETTORE GENERALE - SANGUEDOLCE ANTONIO

Struttura Proponente: UOC AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

457 30/04/2024

30/04/2024



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

PREMESSO che:

con D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42. –, sono stati approvati, tra l'altro, i nuovi schemi di bilancio;

L’art. 31 del D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 – “Adozione del Bilancio d’esercizio” stabilisce:

"1. Il bilancio di esercizio è adottato entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento dal 
direttore generale per gli enti di cui alla lettera c) del comma 2 dell’articolo 19, e dal responsabile della 
gestione sanitaria accentrata presso la regione per gli enti di cui alla lettera b), punto i), del comma 2 
dell’articolo 19, ed è corredato dalla relazione del collegio sindacale. Gli enti di cui alla lettera c) del 
comma 2 dell’articolo 19 provvedono, altresì, a trasmettere al responsabile della gestione sanitaria 
accentrata presso la regione il bilancio di esercizio e la relazione del collegio sindacale ai fi ni della: 
predisposizione delle necessarie operazioni di consolidamento, di cui all’articolo 32.

2. Entro la medesima data del 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento, gli enti di cui alla 
lettera d) del comma 2 dell’articolo 19 devono trasmettere al Ministero della Salute il bilancio di esercizio 
corredato dalla relazione del collegio dei revisori.”.

con il Decreto del Ministero della Salute del 17 settembre 2012, veniva disciplinata la Casistica applicativa 
per la redazione dei bilanci delle Aziende e degli Enti del SSN;

con Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013 venivano modificati gli schemi dello Stato 
patrimoniale, del Conto economico e della Nota Integrativa delle aziende del Servizio sanitario nazionale;

con Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 24 
maggio 2019 venivano adottati i nuovi modelli CE, SP, LA e CP degli enti e aziende del Servizio sanitario 
nazionale;

PRESO ATTO che:

con Deliberazione del Direttore Generale n.1326 del 30 dicembre 2022 è stato adottato il Bilancio 
preventivo economico per l’esercizio 2023;

con nota della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale della Regione Puglia prot. AOO_RP/106307/2024 del 28 febbraio 2024 sono state 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

confermate, ai fini della redazione del Bilancio di esercizio 2023, le linee guida già trasmesse, con nota 
prot. AOO_RP/41119/2024 del 25 gennaio 2024 per la redazione del Conto Economico IV trimestre 2023;

con nota del Servizio GSA della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia prot. AOO_RP/153929/2024 del 26 marzo 
2024, avente a oggetto "Bilancio d’esercizio 2023 - Invio ed adozione.”, è stato fornito agli Enti e alle 
Aziende pubbliche del SSR lo scadenziario dei flussi informativi verso la Regione, fissando al 30 aprile 
2024 la data limite per l’adozione del bilancio dell’esercizio 2023;

con nota del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale della Regione Puglia, prot. AOO_RP/173780/2024 del 09 aprile 2024, avente 
a oggetto "Contabilizzazioni rinnovi contrattuali personale SSR_Anno 2023. Indicazioni.”, sono state 
confermate le indicazioni fornite dal MEF concernenti la contabilizzazione degli oneri derivanti dai 
rinnovi contrattuali del personale SSR per l’esercizio 2023;

con email del 22 e del 23 aprile 2024, il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale della Regione Puglia, sulla base 
dell’ipotesi di bilancio 2023, precedentemente trasmessa alla GSA con nostra email del 28 marzo 2024,  
ha fornito indicazioni per la classificazione di alcune voci nel Conto Economico e nello Stato 
Patrimoniale del Bilancio dell’esercizio 2023;

con Atto Dirigenziale n. 334 del 24 aprile 2024, avente a oggetto “Riparto provvisorio delle risorse 
del Fondo Sanitario Regionale per il bilancio d’esercizio 2023, in favore degli Enti del SSR.”, il 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere animale della Regione Puglia ha adottato il riparto provvisorio delle risorse per 
l’esercizio 2023 del SSR, comunicando che le perdite di esercizio di alcune aziende saranno ripianate 
con risorse del bilancio regionale già individuate e all’uopo destinate con D.G.R. n. 326/2024;

EVIDENZIATO che:

ai fini dell'elaborazione del Bilancio di Esercizio 2023, in data 22 febbraio 2024, sono state inviate 
apposite richieste alle Aree aziendali, a firma del Direttore AGRF e del Direttore Amministrativo, con 
le quali si chiedeva di trasmettere entro il 04 marzo 2024, per quanto di propria competenza, i dati 
economici e patrimoniali utili alla predisposizione del bilancio d'esercizio 2023;

VISTE le note di riscontro pervenute, agli atti dell'AGRF;

VISTE le comunicazioni della GSA, agli atti dell'ufficio proponente, concernenti la richiesta  di 
riclassificazioni di alcune voci di bilancio che, a seguito di verifiche si sono ritenute necessarie ai fini del 
consolidato regionale;

DATO ATTO che:

gli elaborati contabili relativi alla bozza di Bilancio d'esercizio per l’esercizio al 31 dicembre 2023, 
predisposti nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente e redatti tenendo conto dei dati 
contenuti nelle note di riscontro e delle risultanze contabili riferite al periodo di competenza, sono quelli 
di seguito elencati:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

A. Schemi di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011, composti da Stato Patrimoniale, Conto Economico e 
Nota Integrativa;

B. Bilancio di verifica dell'esercizio 2023;
C. Relazione sulla gestione del Direttore Generale con allegato il modello LA di cui al DM 24/05/2019;
D. Nuovo Modello SP e CE Ministeriali per l'NSIS;
E. Rendiconto Finanziario;
F. Prospetti dei dati SIOPE (Incassi e Pagamenti) e Disponibilità liquide;

CONSIDERATO che, con Atto Dirigenziale n. 334 del 24 aprile 2024, avente a oggetto “Riparto provvisorio 
delle risorse del Fondo Sanitario Regionale per il bilancio d’esercizio 2023, in favore degli Enti del SSR.”, il 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere animale della Regione Puglia ha disposto, ai fini della garanzia dell’equilibrio economico finale, 
l’indicazione, in calce al prospetto economico di bilancio, del contributo di ripiano perdite di rispettiva 
pertinenza che, per l’AOUC Policlinico di Bari ammonta a Euro 27.132.038,96;

RITENUTO di poter adottare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., il Bilancio di esercizio per 
l’esercizio al 31 dicembre 2023 composto dagli elaborati sopra elencati dalla lettera A. alla lettera F.;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

1. di adottare il Bilancio di Esercizio per l’esercizio al 31 dicembre 2023, come ai sotto elencati documenti:
A. Schemi di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011, composti da Stato Patrimoniale, Conto Economico e 

Nota Integrativa;
B. Bilancio di verifica dell'esercizio 2023;
C. Relazione sulla gestione del Direttore Generale con allegato il modello LA di cui al DM 24/05/2019;
D. Nuovo Modello SP e CE Ministeriali per l'NSIS;
E. Rendiconto Finanziario;
F. Prospetti dei dati SIOPE (Incassi e Pagamenti) e Disponibilità liquide;

2. di demandare all'Area Gestione Risorse Finanziarie la trasmissione dei modelli SP e CE riferiti al Bilancio 
d'esercizio 2023, di cui al DM 24 maggio 2019, con le modalità previste dallo stesso decreto, nonché l'invio 
alla Regione Puglia dei flussi informativi di cui alla DGR n.73 del 5 febbraio 2013;

3. di demandare alla U.O.C. Controllo di Gestione la trasmissione dei modelli LA e CP riferiti al Bilancio 
d'esercizio 2023, di cui al DM 24 maggio 2019, con le modalità previste dallo stesso decreto, nonché l'invio 
alla Regione Puglia dei flussi informativi di cui alla DGR n.73 del 5 febbraio 2013;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

4. di dare mandato all'Area Gestione Risorse Finanziarie di pubblicare, entro 15 giorni dall'adozione del 
presente atto, ai sensi dell'art. 29, c. 1-bis, D.Lgs n.33/2013 e del D.P.C.M. 29 aprile 2016, il documento 
completo di tutti gli allegati sopra elencati documenti contrassegnati dalle lettere da A) ad F), sul sito 
internet dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, nella sezione 
Amministrazione Trasparente — Bilanci, unitamente ai relativi dati in formato tabellare aperto in modo da 
consentirne l'esportazione, il trattamento e il riutilizzo;

5. di trasmettere il seguente provvedimento:
al Collegio Sindacale per il rilascio della Relazione sul Bilancio di esercizio 2023 di propria 
competenza;
alla Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia;


